Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской

области»

СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024г.  № XIV-3
 г. Самара

Об участии профсоюзов Самарской области

в мероприятиях 1 мая 2024 года

Традиционно 1 Мая, в Международный день солидарности

трудящихся, профсоюзы России проводят коллективные действия, в ходе

которых выражают свое отношение к текущей социально-экономической

ситуации в стране, действиям социальных партнеров, выдвигают требования

по защите прав и интересов людей труда.

Руководствуясь пунктом 10.8 ст.4 Устава Областного союза

«Федерация профсоюзов Самарской области», решением Координационного

комитета коллективных действий Областного союза «Федерация профсоюзов

Самарской области» от 28.03.2024г.,

СОВЕТ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать постановление Исполкома ФНПР №3-4 от 20.03.2024 года

Исполнительного комитета ФНПР «О подготовке и проведении

первомайской акции профсоюзов в 2024 году» и решение Координационного

комитета коллективных действий Областного союза «Федерация профсоюзов

Самарской области» от 28.03.2024г.

2. Членским организациям ФПСО, первичным профсоюзным организациям,

координационным советам организаций профсоюзов – представительствам

ФПСО в муниципальных образованиях Самарской области:

2.1. Определить основные формы проведения акции:

– при благоприятной обстановке: митинги, собрания в городах (Жигулевск,

Кинель, Новокуйбышевск, Октябрьск, Отрадный, Похвистнево, Самара,

Сызрань, Тольятти, Чапаевск) и муниципальных районах Самарской области,

под девизом «Достойный труд каждого – гарантия благополучия семьи и

развития страны!», используя лозунги (Приложение №1);

– заседания трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых

отношений.

- голосование за Резолюцию (обращение) ФНПР на сайте 1may.fnpr.ru.

2.2. Определить дополнительные формы проведения акции:

- гуманитарные акции в поддержку участников специальной военной

операции.

2.3. Провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах

коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия в них.

2.4. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для организации освещения акции.

3. Федерации профсоюзов Самарской области:

3.1. Организовать подготовку и проведение Первомайской акции профсоюзов

в соответствии с решениями Исполнительного комитета ФНПР и

Координационного комитета солидарных действий ФНПР.

3.2. Осуществить поздравление членов профсоюзов с 1 Мая от имени

Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» посредством

радио, социальных сетей, сайта, на уличных светодиодных экранах города

Самары, на электронных табло в салонах общественного транспорта.

3.3. Предоставить секретарю ФНПР – представителю ФНПР в Приволжском

федеральном округе предварительную информацию о ходе подготовки и

проведении Первомайской акции профсоюзов, а также информацию о

выдвигаемых требованиях в срок до 17 апреля 2024 года.

3.4. Предоставить секретарю ФНПР – представителю ФНПР в Приволжском

федеральном округе оперативную информацию об участии в Первомайской

акции профсоюзов в срок до 11.00 часов по московскому времени 1 мая 2024

года.

3.5. Обобщить и предоставить секретарю ФНПР – представителю ФНПР в

Приволжском федеральном округе информацию об итогах проведения

первомайской акции, выдвинутые в ходе акции требования и предложения (с

указанием адресатов) в срок до 15 мая 2024 года.

3.6. Направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования

представителям соответствующих органов государственной власти, местного

самоуправления и объединениям работодателей, а также обеспечить

контроль за их рассмотрением.

3.7. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для организации освещения акции.

4. Молодежному Совету Федерации профсоюзов Самарской области

обеспечить активное участие молодежи в мероприятиях 1 мая 2024 года.

5. Редакции газеты «Народная трибуна» обеспечить информационное

освещение Первомайской акции.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

руководителей членских организаций ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области        Д.Г. Колесников

Приложение №1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№XIV-3 от 28.03.2024г.

Девиз Первомайской акции профсоюзов в 2024 году:

«Достойный труд каждого –

гарантия благополучия семьи и развития страны!»

Рекомендуемые лозунги

к Первомайской акции профсоюзов в 2024 году

1. Работающий человек не должен быть бедным!

2. Здоровый работник – счастливая семья!

3. Профсоюзы - за единую модель оплаты труда бюджетников!

4. За рост МРОТ, опережающий инфляцию!

5. Нацпроект «Кадры» - гарант занятости!

6. Подготовке кадров для рабочих профессий – поддержку бизнеса

и государства!

7. Растущая экономика - рост зарплат!

8. Помощь власти – только социально ответственным работодателям!

9. Профсоюзы – за прогрессивную шкалу налогообложения!

10. За нулевой налог на доходы ниже МРОТ!

11. Мы едины в борьбе против террора!

12. Профсоюзы против террора и нацизма